
Такриз
ба автореферата Бобоева Зарнигор Тохировна дар мавзуи «Асосхои 

методй ва чанбахои амалии муносибати босалохият ба таълими хаёт ва 
эчодиёти Абдурахмони Домй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй» 
барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси

13.00.02.04.- Назария ва методикам таълими фанхои гуманитарй
(тахсилоти миёнаи умумй)

Тибки анъана хадафхои тахсилот дар муассисахои таълимй дастрас 

намудани дониш ва махорату малакаест, ки хатмкунанда бояд аз худ 

намояд. Вале имруз чунин муносибат, яъне фахат аз худ кардани донишу 

малакаву махорат кофй нест. Имруз чомеа на ба хамадонхои сергап ниёз 

дорад, балки ба шахсиятхое мухточ аст, ки дар раванди зиндагй фаъол 

бошанд, мушкилоти хаётй ва касбии худро мустахилона хал карда 

тавонанд. Ва вазифаи муассисаи таълимй низ омода кардани 

хатмкунандагонест, ки хангоми мувочех шудан ба холатхои сангин 

роххои халли мушкилотро худашон ёфта тавонанд, охилонаву 

сарфакорона рафтор намуда, харори хабулкардаи хешро асоснок кунанд.

Аммо ин бештар ба донишхои андухта вобаста набуда, балхи ба 

сифатхои иловагие робита дорад, ки барои ифодаашон мафхумхои 

«салохият» ва «салохиятнокй»-ро истифода мебарем. Ин ду истилохи 

хампоя имруз, бешак, ифодакунандаи хадафхои тахсилот дониста 

мешаванд.

Вазифаи асосии низоми муосири тахсилот ташкили шароити 

мувофих барои омузиши босифат ба шумор меравад. Воридсозии 

рахёфти салохиятнок шарти мухимми баланд бардоштани сифати 

тахсилот аст. Назар ба андешаи олимону педагогони муосир, ба даст 

овардани малакахои хаётан мухим, яъне салохиятхо ба одамон имкон 

медихад, ки махоми худро дар чомеа пайдо намуда, устувор созанд, хам 

зудамал бошанд хам ба талаботи замон чавоб гуфта тавонанд.

Рахёфти босалохият дар тахсилот бо руйхарди амалхунандаи 

шахсиятгаро робита дошта, ба шахсият ва фароянди фаъолияти 

мушаххаси хар хонанда дахолат мекунад. Дар ин робита дар раванди



имрузаи фаъолияти педагоги накши омузгорони салохиятноки касбй ба 

таври чашмгир меафзояд, хонанда ва фаъолияти у ба мехвари асосии 

тахсилоти мактабй табдил меёбад.

Мавзуи интихобнамудаи муаллифи автореферат Бобоева Зарнигор 

Тохировна аз мавзуъхои мухиммест дар таълими осори классикой, 

бахусус, адиби бардастае чун Мавлоно Абдурахмони Домй. Осори 

тарбиятй ва андешахои созандаи ин адиби бузург дар барномаи 

таълимии гузаштаву имруз хдмчун китоби дарсй мавриди бахрабардорй 

карор гирифтаанд ва зарурати омузиши онх,о дар автореферата мазкур 

баён гардидааст.

Муаллиф дар автореферат дойр ба дарадаи тахкики мавзуъ 

таваккуф намуда,тахкикоту таълифоти андомшударо вобаста ба он 

мавриди ёдрасиву баррасй карор дода,онх,оро ба таври вокей арзёбй 

намудааст.

Робитаи тахъдщ бо барномахо ва мавзуъхои илмй ногусастанй буда, 

пажухиш дар махдудаи фаъолияти кафедраи методикаи таълими забои 

ва адабиёти тодик ва кафедраи назария ва методикаи таълими забони 

модарии МДТ “ДДХ”-и ба номи академик Бободон Гафуров андом 

пазируфтааст ва дорой эътибори хосси илмист.

Муаллиф дар тавсифи умумии кор оид ба махсади 

тахдикот,вазифах,ои тахкикот, объекта тахкикот, предмети тахкикот, 

фарзияи таххихот, мархилахои таххихот, асосхои назариявии тахкикот, 

асосхои умумии методологияи тахкикот, сарчашмахои маълумот, 

заминахои эмпирикй, пойгохи тахкикот, навгонии илмии тахкикот, 

масъалахои асосии ба химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявии 

тахкикот, ахамияти илмию амалии тахкикот, эътимоднокй ва асоснокии 

натидахои тахкикот, мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси 

илмй, сахми шахсии унвонду, тасвиб ва татбики амалии натидахои 

тахкикот, интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми 

рисола, маълумоти фишурдаи боэътимод ироа намудааст.



Унвонду тах,ти унвони “Мухтавои асосии диссертатси” пас аз баёни 

зарурат, ахамият... ба ташрехи мухтавои бобхои диссертатсия пардохта,

самарабахши корбурди рахёфти босалохият дар таълими мавзуи матлуб 

бо далелхои илмй ва амалии раднопапазир муаррифй менамояд.

Дар хисмати хулосаи пажухиш натидахои озмоиш бо риояи 

талаботи зарурй оварда шудааст. Метавон гуфт, ки пажухиши мавзуи 

номбурда тибхи талаботи рахёфти босалохият дар омузиши фанни 

адабиёти тодик хуб андом дода шудааст.

Хдмзамон, матни автореферат аз камбудихои мантихй, имлой ва 

техникй холй нест, ки албатта химмати таххихотро кохиш намедиханд, 

вале бояд ислох шаванд.
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